
   

          

 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  

“ S a n  T o m m a s o  D ’ A q u i n o ”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV)  0825/441008 - 0825/1720846 
con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L  
Sito Web: www.icgrottaminarda.edu.it 

e-mail: avic88200p@pec.istruzione.it –  Pec. avic88200p@istruzione.it 
 

       Grottaminarda, 28.09.2023 
All’albo on line  

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

OGGETTO: DETERMINA APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO PROGETTO M4C1I3.2-2022- 961 
P-11539 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi” 

CIG: 992489499E 
CUP: G64D22006760006 
CNP: M4C1I3.2-2022- 961 P-11539 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il proprio provvedimento 4703 del 29/06/2023 con il quale è stata indetta, art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, una procedura negoziata di n. 5 
operatori economici per l’affidamento delle forniture e dei servizi previsti dal progetto 
in oggetto; 

VISTA la procedura di gara indetta tramite il portale Acquisti in rete PA a mezzo RdO n. 
3638150 pubblicata il 30/06/2023 con termine di presentazione delle offerte in data 
20/07/2023 alle ore 20:00; 

TENUTO CONTO  che il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi è quello 
dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016; 

TENUTO CONTO  dell’esito delle analisi delle offerte pervenute per la RdO n. 3638150 di cui al di cui al 
verbale di valutazione del RUP, prot. 4870 del 26/07/2023; 

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva n. 4885 del 28/07/2023; 
CONSIDERATO  il contratto di fornitura stipulato e inviato tramite piattaforma MePa-Consip in data 

28/07/2023, prot. 4889 con la ditta APOLAB SCIENTIFIC SRL con partita IVA 
01680360763 per un importo pari a € 120791,80 
(centoventimilasettecentonovantuno/80) IVA ESCLUSA; 

VISTO l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;  

CONSIDERATO che nel disciplinare di gara n. 3638150, all’art. 4 era stato indicato: “L’importo a base 
d’asta è pari a € 122.678,00 (centoventiduemilaseicentosettantotto/00) oltre Iva 22%. 
Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni 
di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, il Fornitore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.” 

VISTO che si è generata un’economia di € 1886,20 iva esclusa, ossia di € 2301,16 iva inclusa; 
 

http://www.icgrottaminarda.edu.it/
mailto:avic88200p@pec.istruzione.it
mailto:avic88200p@istruzione.it




   

          

 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  

“ S a n  T o m m a s o  D ’ A q u i n o ”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV)  0825/441008 - 0825/1720846 
con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L  
Sito Web: www.icgrottaminarda.edu.it 

e-mail: avic88200p@pec.istruzione.it –  Pec. avic88200p@istruzione.it 
 

RITENUTO che per aumentare e migliorare le dotazioni per gli alunni e per i docenti, 
l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo del contratto 
principale originario del 28/07/2023 per un importo complessivo di € 2301,16 iva 
inclusa; 

DATO ATTO che la spesa per le forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente 
autorizzata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 
DETERMINA 

 
• di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
• di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 

3638150 in data 28/07/2023 prot. n. 4889 con la ditta Apolab Scientific SRL con P.IVA 
01680360763; 

• di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della RDO di euro € 120.791,80 
(IVA ESCLUSA) si aggiunge l’importo del “quinto d’obbligo” di euro 1.886,20 (IVA esclusa); 

• di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 
• di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 
• di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione 

scolastica e al sito web; 
• Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Antonietta Rizzo. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Antonietta Rizzo 
 
 

http://www.icgrottaminarda.edu.it/
mailto:avic88200p@pec.istruzione.it
mailto:avic88200p@istruzione.it

	Il Dirigente Scolastico
	DETERMINA
	 di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
	 di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 3638150 in data 28/07/2023 prot. n. 4889 con la ditta Apolab Scientific SRL con P.IVA 01680360763;
	 di dare atto che all’importo originario del documento di stipula della RDO di euro € 120.791,80 (IVA ESCLUSA) si aggiunge l’importo del “quinto d’obbligo” di euro 1.886,20 (IVA esclusa);
	 di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;
	 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di competenza;
	 di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione scolastica e al sito web;
	 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Antonietta Rizzo.

		2023-09-28T11:37:33+0200
	RZZMNT63E55A489I




